

020/2020

## MOÇÃO DE APLAUSOS DA CORTE LEGISLATIVA DE NOVA LIMA

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Lima/MG, Exmo. Sr. Fausto Niquini, cumprindo determinação expressa desta Casa, em face da Moção de Aplausos apresentada pelo vereador Tiago Tito, aprovada por esta Casa Legislativa em reunião ordinária realizada no dia 10 de março de 2020, parabeniza o Palmeira Futebol Clube pelos seus 50 anos de história completados no último dia 01 de março de 2020.

Nova Lima/MG, 11 de março de 2020.

Fausto Niquini

Presidente da Câmara Municipal



## **MOÇÃO DE APLAUSOS**

## À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LIMA:

O Vereador Tiago Tito, que o presente instrumento subscreve, requer que depois de percorridos os trâmites regimentais, esta casa envie MOÇÃO DE APLAUSOS ao Palmeira Futebol Clube pelos seus 50 anos de história completados no ultimo dia 01 de Março de 2020.

## **JUSTIFICATIVA**

Senhor presidente e nobres pares, esta minha iniciativa de propor a moção de aplausos tem como objetivo parabenizar o Palmeira Futebol Clube, tradicionalmente conhecido como Palmeirinhas, pelo seu aniversário de 50 anos.

O Palmeirinhas foi fundado no dia 01 de Março de 1970 pelo saudoso Sr. Expedito Gonçalves Silva. Apesar das dificuldades encontradas pelo caminho o Sr. Expedido conduziu com muito amor o clube durante este período.

Após algum tempo a equipe se transferiu para o bairro da Rua Nova, sendo gerido a partir daí pelo saudoso Cícero, que faleceu em 17 de Agosto de 2007 deixando um legado de muito amor e dedicação ao clube.

O Palmeirinhas ostenta sete títulos da primeira divisão do campeonato amador de Nova Lima, sendo em 2012 campeão invicto da competição.

O clube ainda se orgulhar de ser o 1° clube amador de Nova Lima a receber o titulo de utilidade pública estadual através da Lei n° 6688/1977 e detém também o título de utilidade pública municipal, através da Lei N° 2633/2018.

Portando diante de todo o exposto, rogo aos meus pares pela aprovação desta moção.

Paço do Legislativo Dr. Sebastião Fabiano Dias, Nova Lima em 03 de Março de 2020.

Tiago Tito Vereador

GABINETE VEREADOR TIAGO TITO